
 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

Decreto Dirigenziale * del *  
(* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus) 
Tit. III.12 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 

5 marzo 2020, n. 12, e in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero 

dell’istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con conseguente 

soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 68 del 29/03/2012 "Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, 

comma l, lettere a), secondo periodo, e d), della Legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f);e al 

comma 6"; 

 

Richiamato lo Statuto dell'Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 

1730 del 15/03/2012 e s.m.i.; 

 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. 3106 del 26/09/2017; 

 

Vista la delibera n. 3/2023/IV/16 del 19 dicembre 2023 con la quale il Senato 

Accademico ha deliberato di attivare in via sperimentale l’iter per il 

riconoscimento formale del ruolo delle rappresentanze studentesche tramite 

Open Badge utilizzando la piattaforma per la creazione e il rilascio dei badge 

BESTR-CINECA e di istituire una Commissione Open Badge, incaricata delle 

valutazioni delle istanze di rilascio dei Badge; 

 

Visto il D.R. n. 7455 del 28/10/2024 di nomina per il biennio accademico 2024-

2025 e 2025-2026 della Commissione Emissione Open Badge per la valutazione 

delle istanze di rilascio degli Open Badge per il riconoscimento del ruolo delle 

rappresentanze studentesche; 

 

DECRETA 

 

di approvare il bando allegato. 

 

  Il Direttore 

Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

  Dott. Massimo Bruno (*) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

  



 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

Bando per il conferimento di Open Badge  

per la messa in trasparenza delle competenze  

delle rappresentanze studentesche  

per il biennio 2023-2025 
 

Scadenza bando: ore 12:00 del 30 giugno 2025 
 

Art. 1 – Oggetto del bando 

 

Per il biennio 2023-2025 l’Università di Torino intende valorizzare il ruolo delle 

rappresentanze studentesche negli organi di Ateneo, le conoscenze acquisite 

durante lo svolgimento di tale ruolo, nonché le maturate competenze trasversali 

di public speaking, team working e problem solving.  

 

Per procedere alla messa in trasparenza delle competenze maturate in esito ai 

percorsi di rappresentanza, l’Ateneo ha deciso di utilizzare la piattaforma per la 

creazione e il rilascio di Open Badge BESTR-CINECA. 

 

Il rilascio degli Open Badge è previsto per le rappresentanze studentesche che 

hanno svolto la loro attività nei seguenti organi universitari: Senato Accademico, 

Consiglio di Amministrazione, Consiglio di Dipartimento, Consiglio di Corso di 

Studio, Consiglio di Scuola, nonché negli organi e commissioni del Sistema di 

Assicurazione della Qualità di Ateneo: Nucleo di Valutazione, Presidio della 

Qualità, Commissione Monitoraggio e Riesame del Corso di Studio (CMR) e di 

Dottorato (CMR-PhD), Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti di 

Scuola o di Dipartimento (CDP), Commissione Paritetica del Dottorato (CP-PhD). 

 

In particolare, il presente bando disciplina le modalità di rilascio di due Open 

Badge:  

 

• Competenze personali e sociali nei processi decisionali e 

organizzativi: rilasciato a coloro i quali abbiano svolto l’attività 

all’interno del Senato Accademico, del Consiglio di amministrazione, del 

Consiglio di Dipartimento, del Consiglio di Corso di Studio e Consiglio di 

Scuola (https://bestr.it/badge/show/4932#!#badge-description-

wrapper); 

• Assicurazione della qualità: rilasciato a coloro i quali abbiano svolto 

l’attività negli organi che compongono il Sistema di Assicurazione della 

Qualità di Ateneo, ovvero: Nucleo di Valutazione, Presidio della Qualità, 

Commissione Monitoraggio e Riesame del Corso di Studio (CMR) e di 

Dottorato (CMR-PhD), Commissione Didattica Paritetica Docenti-

Studenti di Scuola o di Dipartimento (CDP), Commissione Paritetica del 

Dottorato (CP-PhD) (https://bestr.it/badge/show/4933#!#badge-

description-wrapper). 

 

https://bestr.it/badge/show/4932#!
https://bestr.it/badge/show/4932#!
https://bestr.it/badge/show/4933#!
https://bestr.it/badge/show/4933#!


 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

L’assegnazione dell’Open Badge è subordinata al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 2 del presente bando e alla positiva valutazione di una relazione di fine 

mandato, che sarà prodotta da ciascun/a candidato/a e che attesti la 

partecipazione attiva e continuativa all’interno dell’organo presso il quale si è 

svolta l’attività di rappresentanza. 

 

Art. 2 – Destinatari del bando e requisiti di ammissione 

 

La selezione è riservata agli studenti e alle studentesse dell’Università di Torino 

che risultano eletti/e in qualità di rappresentante delle e degli studenti all’interno 

di uno degli organi di cui all’art. 1 del presente bando, per il biennio 2023-2025.  

 

Il rilascio dell’Open Badge è subordinato al possesso dei seguenti requisiti:  

1. aver svolto un mandato di durata minima di 12 mesi; 

2. aver partecipato ad almeno il 70% delle riunioni dell’organo nel quale si 

è stati eletti nel periodo di rappresentanza; 

3. positiva valutazione di una relazione di fine mandato che documenti il 

percorso di rappresentanza compiuto, la descrizione delle attività svolte 

in relazione alle competenze esplicitate, le riflessioni in chiave auto-

valutativa sul percorso svolto; la scelta di almeno un prodotto/processo 

dell'organo di rappresentanza (prodotto/processo a cui si è concorso), 

presentato come il proprio prodotto da valutare, con la chiara 

esplicitazione del proprio ruolo in merito; 

 

Art. 3 – Modalità e termine di presentazione delle domande 

 

La scadenza del bando è fissata per le ore 12:00 del 30 giugno 2025 ed è da 

ritenersi perentoria.  

 

La domanda di partecipazione alla selezione può essere presentata 

esclusivamente attraverso la compilazione del/dei google form raggiungibile/i 

al/ai seguente/i indirizzo/i: 

 

Competenze personali e 

sociali nei processi 

decisionali e organizzativi 

https://forms.gle/jXnhPiXjTcyWMnjYA 

Assicurazione della qualità https://forms.gle/Dr1txBDMQF28dry88 

 

L’accesso al google form può avvenire solo ed esclusivamente 

utilizzando le credenziali da studente (dominio @edu.unito.it). 

 

È possibile presentare domanda per il rilascio di entrambi gli Open 

Badge ove ve ne siano i requisiti. In tal caso sarà necessario compilare 

entrambi i form. 

https://forms.gle/jXnhPiXjTcyWMnjYA
https://forms.gle/Dr1txBDMQF28dry88


 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

 

Per ogni esigenza di assistenza è possibile scrivere alla Sezione Diritto allo 

Studio utilizzando il servizio di service desk disponibile al seguente link 

https://hdstudenti.unito.it/ alla voce “Open Badge rappresentanze”. 

 

Non saranno evase richieste di assistenza provenienti da altri canali. 

 

Art. 4 – Valutazione domande e assegnazione dell’Open Badge 

 

La Commissione Open Badge, nominata con D.R. 7455 del 28/10/2024, 

procederà alla valutazione delle domande e all’assegnazione degli Open Badge 

sulla base del possesso dei requisiti e del positivo riscontro con riferimento alla 

relazione di fine mandato. 

La verifica del possesso dei requisiti nn. 1 e 2 di cui all’art. 2 del presente bando 

sarà effettuata in raccordo con gli uffici che coordinano le attività degli organi 

centrali d’Ateneo e con i singoli uffici di Polo che coordinano le relative attività 

degli organi di riferimento. 

 

La valutazione delle domande sarà resa nota attraverso la pubblicazione sul 

Portale di Ateneo al seguente percorso: www.unito.it - Servizi Ascolto e 

supporto alla persona - Rappresentante studenti  - Open Badge Rappresentanze 

Studentesche. 

 
Eventuali osservazioni in merito alla valutazione delle istanze dovranno 

pervenire alla Sezione Diritto allo Studio utilizzando il servizio di service desk 

disponibile al seguente link https://hdstudenti.unito.it/ alla voce “Open Badge 

rappresentanze” entro 10 giorni solari dalla pubblicazione della lista delle 

assegnazioni. 

 

In caso di esclusione dalla procedura il/la candidato/a potrà presentare 

nuovamente domanda esclusivamente qualora la Commissione rilevasse meri 

vizi di forma. Non sarà possibile presentare nuovamente domanda in 

caso di negativa valutazione della relazione di fine mandato. 

  

In caso di assegnazione, entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’elenco 

degli/delle assegnatari/e si procederà all’invio degli Open Badge alla e-mail 

istituzionale d’Ateneo del/della assegnatario/a. Ogni Open Badge sarà altresì 

associato al codice fiscale del/della assegnatario/a, di modo che possa essere 

sempre fruibile, consultabile e scaricabile utilizzando le credenziali SPID. 

 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 

 

Il responsabile del procedimento è il dott. Massimo Bruno, Università degli Studi 

di Torino – Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, Complesso Aldo Moro - 

Palazzina D, Via S. Ottavio 12/B – 10124 Torino - E-mail: 

servizistudenti.ateneo@unito.it. 
 

https://hdstudenti.unito.it/
https://www.unito.it/servizi/ascolto-e-supporto-alla-persona/rappresentante-studenti/open-badge-rappresentanze
https://www.unito.it/servizi/ascolto-e-supporto-alla-persona/rappresentante-studenti/open-badge-rappresentanze
https://hdstudenti.unito.it/
mailto:servizistudenti.ateneo@unito.it


 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

 

 

Art. 6 - Normativa di riferimento  

 

Il trattamento dei dati è disciplinato dal GDPR - Regolamento Europeo 

2016/679 in materia di protezione dei dati personali, come da informativa 

allegata. 

 

 

 

 

                        Il Direttore  

Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

Dott. Massimo Bruno (*) 

 

 

 

 

 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

  



 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ARTICOLO 13  

DEL GDPR – REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

L’Università degli Studi di Torino, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679 e in attuazione del D.Lgs. 101 del 2018, rende noto che i dati 

personali dei candidati al presente bando, acquisiti con la domanda di 

candidatura o con successive eventuali modalità apposite di raccolta, saranno 

trattati per le finalità istituzionali connesse al presente bando, nel rispetto dei 

principi generali di liceità, correttezza e trasparenza del GDPR - Regolamento 

UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e fornisce le seguenti 

informazioni al fine di rendere consapevoli rispetto alle caratteristiche ed alle 

modalità del trattamento dei dati.  

 

a)  Titolare del trattamento e dati di contatto  

 

Il Titolare del Trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Torino, in persona 

del legale rappresentante pro-tempore il Magnifico Rettore, con sede legale in 

Via Verdi 8 – 10124 Torino (dati di contatto: indirizzo pec: ateneo@pec.unito.it 

- indirizzo mail: rettore@unito.it - telefono 011/6706111). 

  

b) Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati personali 

(DPO) 

 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (RPD) o Data Protection 

Officer (DPO) dell’Università degli Studi di Torino è contattabile all'indirizzo di 

posta elettronica: rpd@unito.it. 

 

c) Finalità del trattamento e base giuridica 

 

I trattamenti dei dati personali richiesti all’interessato sono effettuati per 

l’esecuzione di un compito di interesse pubblico ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. 

e) del Regolamento UE 2016/679 per la finalità della partecipazione al presente 

bando. 

 

d) Tipi di dati trattati 

 

I dati personali raccolti e trattati dal Titolare per le finalità sopra indicate sono i 

seguenti:  

- dati anagrafici (nome, cognome, codice fiscale, data di nascita, cittadinanza); 

- dati di contatto (numero di telefono, residenza, indirizzo email). 

 

e) Conferimento dei dati 

 

Il conferimento di tali dati richiesti è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione al presente bando. Il mancato conferimento di tali 

dati comporta la non ammissione al predetto bando ed il mancato 

perfezionamento del relativo procedimento. 



 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

 

f) Modalità del Trattamento  

 

Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, 

informatici e telematici comunque idonei a garantire la sicurezza e la 

riservatezza dei dati stessi. 

I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno accessibili 

al personale dipendente o collaboratore assegnato ai competenti uffici 

dell’Università, che, nella loro qualità di referenti per la protezione dei dati e/o 

amministratori di sistema e/o autorizzati al trattamento, saranno a tal fine 

adeguatamente istruiti dal titolare. 

 

Nel rispetto della trasparenza amministrativa e della normativa in materia di 

protezione dei dati personali, la pubblicazione degli/delle assegnatari/e avverrà, 

preferenzialmente attraverso il numero di matricola o diverso numero 

identificativo, sul portale dell’Ateneo al seguente percorso: www.unito.it - 

Servizi Ascolto e supporto alla persona - Rappresentante studenti  - Open Badge 

Rappresentanze Studentesche. 

 

g) Responsabili Esterni del trattamento  

 

I dati potrebbero essere comunicati e trattati altresì all’esterno da parte di 

soggetti terzi fornitori di alcuni servizi necessari all’esecuzione del trattamento, 

che agiscono per conto del Titolare ai soli fini della prestazione richiesta e che 

sono debitamente nominati “Responsabili del trattamento” a norma dell’art. 28 

del Regolamento UE 2016/679. 

 

h) Categorie di destinatari dei dati personali 

 

L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre 

amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi per 

eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei 

soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione 

è prevista obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme di legge o 

regolamenti, oltre ad enti di assicurazione per eventuali pratiche infortuni. 

 

I dati potranno essere comunicati alle seguenti categorie di destinatari: 

Anagrafe nazionale degli studenti e dei laureati; Amministrazioni certificanti, in 

sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 

n.445/200; altri Atenei italiani ed esteri, nel caso di trasferimenti da e verso tali 

Atenei; Ente regionale per il Diritto allo Studio Universitario per il Piemonte. 

 

i) Trasferimento dati a Paese Terzo 

 

I dati personali possono essere trasferiti verso Paesi terzi rispetto all’Unione 

Europea, in quanto il Titolare utilizza i servizi di Google per il settore Educational. 

Google si avvale di infrastrutture informatiche, di apparecchiature necessarie 

https://www.unito.it/servizi/ascolto-e-supporto-alla-persona/rappresentante-studenti/open-badge-rappresentanze
https://www.unito.it/servizi/ascolto-e-supporto-alla-persona/rappresentante-studenti/open-badge-rappresentanze


 
 

Sezione Diritto allo Studio 
Complesso Aldo Moro – Palazzina D – Via S, Ottavio 12/b – 10124 Torino 

 

all’interconnessione di reti ed utenti e logging centers ubicati in Stati extra UE. 

Google ha aderito al Data Privacy Framework sul trasferimento dei dati UE-USA 

sulla base della decisione di adeguatezza adottata il 10 luglio 2023 dalla 

Commissione UE a norma dell’articolo 45, paragrafo 3 del GDPR. Nell’ambito dei 

rapporti contrattuali con l’Ateneo, inoltre Google rispetta la normativa europea 

sul trasferimento dei dati come indicato nell’Emendamento sul trattamento dei 

dati, sottoscritto dall’Ateneo, in cui sono contenute le clausole contrattuali tipo 

(vedi https://cloud.google.com/terms/sccs/eu-c2p). Con Decisione di 

esecuzione (UE) 2021/914 del 4 giugno 2021 la Commissione Europea ha 

emanato le clausole contrattuali tipo per il trasferimento di dati personali verso 

paesi terzi a norma del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio. 

 

j) Periodo di conservazione dei dati 

 

I dati raccolti saranno conservati per il raggiungimento delle finalità previste dal 

bando e successivamente al fine di ottemperare alle richieste di certificazione 

dei singoli e alle richieste di verifica, nel rispetto degli obblighi di archiviazione 

imposti dalla normativa vigente. 

I dati di contatto (telefono, e-mail personale) saranno conservati per il periodo 

necessario per il raggiungimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e, 

successivamente, non saranno più utilizzati dall’Università.  

I dati resi anonimi potranno essere utilizzati, anche in forma aggregata, al fine 

dell’elaborazione di rapporti statistici. 

 

k) Diritti sui dati 

 

Le/Gli interessate/i (soggetti a cui si riferiscono i dati) possono fare valere, nei 

casi previsti, i propri diritti sui dati personali ai sensi degli artt. 15-21 del 

Regolamento UE 2016/679, ove applicabili, nei confronti dell’Università degli 

Studi di Torino inviando una specifica istanza ad oggetto: al Direttore della 

Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, Complesso Aldo Moro - Palazzina D 

Via S. Ottavio 12/B - 10124 Torino E-mail: servizistudenti.ateneo@unito.it. 
 

l) Reclamo 

 

Si informa l’interessato che ha diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo 

e può rivolgersi all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali (website: 

www.garanteprivacy.it) 

 

m) Profilazione 

 

Il Titolare del trattamento dei dati personali non utilizza processi automatizzati 

finalizzati alla profilazione. 

mailto:servizistudenti.ateneo@unito.it
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/

		2025-05-08T08:25:44+0200
	IT
	Massimo Bruno




